

## UPT, factor de coagulare a industriei automotive din Timișoara

### 1. UPT, factor de coagulare a industriei automotive din Timișoara



Universitatea Politehnică Timișoara a găzduit, luni, 12 mai 2025, evenimentul internațional ‘Mobility Automotive Forum for up/reskilling of the workforce – Empowering Skills for the Future: European Initiatives & Opportunities for Upskilling’, organizat în parteneriat cu Automotive Skills Alliance (ASA) și European Automobile Manufacturers’ Association (ACEA), care a adus în prim-plan inițiative europene de transformare a forței de muncă din sectorul mobilității și al industriei auto.

Evenimentul a adus la aceeași masă experți, decidenți și actori-cheie din România și Europa, fiind o platformă unică de dialog pentru explorarea nevoilor regionale, a modelelor de succes și a perspectivelor comune pentru dezvoltarea competențelor în era tranziției verzi și digitale.

Evenimentul a fost precedat de o întâlnire a conducerii UPT cu reprezentanți ai Automotive Skills Alliance (ASA) și ai European Automobile Manufacturers’ Association (ACEA) – Jakub Stolfa, președinte ASA și Petr Dolejsi, ACEA Mobility & Sustainable Transport Director –, discuțiile axându-se pe tema necesității reconversiei profesionale și a perfecționării angajaților din sectorul automotive, a sprijinului pe care specialiștii UPT îl pot asigura în acest sens, precum și a rolului pe care Universitatea Politehnică Timișoara îl poate avea în coagularea ecosistemului automotive din Timișoara și din zonă.

Întâlnirea, una exploratorie, se bazează pe vizitele de studiu anterioare ale ASA, care au evidențiat diferite regiuni europene și au promovat cele mai bune practici pentru transformarea forței de muncă din domeniul automotive, ca răspuns la schimbările din industrie.

Pe baza experienței din alte regiuni ale Europei, Automotive Skills Alliance (ASA) propune coagularea ecosistemului automotive din Regiunea de Dezvoltare Vest, oferind o platformă de dialog și implementare care sprijină transformarea forței de muncă din sectorul auto, acces la informații cu privire la rezultatele importante ale proiectelor europene de formare și recalificare a forței de muncă, și un cadru de colaborare pentru inițierea și executarea proiectelor comune sub o umbrelă europeană unificată.

Rectorul Universității Politehnică Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a mers chiar mai departe, propunând extinderea inițiativei la nivelul alianței de universități europene E3UDRES2, din care UPT face parte.

Forumul care a urmat a reunit experți, decidenți și actori-cheie din România și Europa, fiind o platformă unică de dialog pentru explorarea nevoilor regionale, a modelelor de succes și a perspectivelor comune pentru dezvoltarea competențelor în era tranziției verzi și digitale.

Agenda evenimentului a inclus mesaje de deschidere din partea unor lideri locali și europeni din domeniul educației, industriei și dezvoltării regionale, prezentări și dezbateri privind inițiativele europene pentru

reconversia profesională în sectorul mobilității, un workshop tematic despre pregătirea forței de muncă pentru provocările viitorului, reprezentând, în același timp, o oportunitate pentru networking și schimb de bune practici.

Universitatea Politehnică Timișoara ([www.upt.ro](http://www.upt.ro)), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnică Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E3UDRES2 – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E3UDRES2 reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară.

Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

## 2. [UPT, factor de coagulare a industriei automotive din Timișoara](#)



Universitatea Politehnică Timișoara a găzduit, luni, 12 mai 2025, evenimentul internațional „Mobility Automotive Forum for up/reskilling of the workforce – Empowering Skills for the Future: European Initiatives & Opportunities for Upskilling”, organizat în parteneriat cu Automotive Skills Alliance (ASA) și European Automobile Manufacturers’ Association (ACEA), care a adus în prim-plan inițiative europene de transformare a forței de muncă din sectorul mobilității și al industriei auto. Evenimentul a adus la aceeași masă experți, decidenți și actori-cheie din România și Europa, fiind o platformă unică de dialog pentru explorarea nevoilor regionale, a modelelor de succes și a perspectivelor comune pentru dezvoltarea competențelor în era tranziției verzi și digitale.

Evenimentul a fost precedat de o întâlnire a conducerii UPT cu reprezentanți ai Automotive Skills Alliance (ASA) și ai European Automobile Manufacturers’ Association (ACEA) – Jakub Stolf, președinte ASA și Petr Dolejsi, ACEA Mobility & Sustainable Transport Director-, discuțiile axându-se pe tema necesității reconversiei profesionale și a perfecționării angajaților din sectorul automotive, a sprijinului pe care specialiștii UPT îl pot asigura în acest sens, precum și a rolului pe care Universitatea Politehnică Timișoara îl poate avea în coagularea ecosistemului automotive din Timișoara și din zonă.

Întâlnirea, una exploratorie, se bazează pe vizitele de studiu anterioare ale ASA, care au evidențiat diferite regiuni europene și au promovat cele mai bune practici pentru transformarea forței de muncă din domeniul automotive, ca răspuns la schimbările din industrie.

Pe baza experienței din alte regiuni ale Europei, Automotive Skills Alliance (ASA) propune coagularea ecosistemului automotive din Regiunea de Dezvoltare Vest, oferind o platformă de dialog și implementare care sprijină transformarea forței de muncă din sectorul auto, acces la informații cu privire la rezultatele importante ale proiectelor europene de formare și recalificare a forței de muncă, și un cadru de colaborare pentru inițierea și executarea proiectelor comune sub o umbrelă europeană unificată.

Rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a mers chiar mai departe, propunând extinderea inițiativei la nivelul alianței de universități europene E<sup>3</sup>UDRES<sup>2</sup>, din care UPT face parte.

Forumul care a urmat a reunit experți, decidenți și actori-cheie din România și Europa, fiind o platformă unică de dialog pentru explorarea nevoilor regionale, a modelelor de succes și a perspectivelor comune pentru dezvoltarea competențelor în era tranziției verzi și digitale.

Agenda evenimentului a inclus mesaje de deschidere din partea unor lideri locali și europeni din domeniul educației, industriei și dezvoltării regionale, prezentări și dezbateri privind inițiativele europene pentru reconversia profesională în sectorul mobilității, un workshop tematic despre pregătirea forței de muncă pentru provocările viitorului, reprezentând, în același timp, o oportunitate pentru networking și schimb de bune practici.

### 3. [UPT, factor de coagulare a industriei automotive din Timișoara](#)



Universitatea Politehnica Timișoara a organizat pe 12 mai 2025 Forumul Internațional „Mobility Automotive Forum for up/reskilling of the workforce”, axat pe inițiativele europene pentru transformarea forței de muncă în sectorul auto.

Evenimentul a reunit experți și decidenți din România și Europa, facilitând un dialog despre nevoile regionale și modelele de succes pentru dezvoltarea competențelor necesare în era tranziției verzi și digitale.

O întâlnire prealabilă a avut loc între conducerea UPT și reprezentanți ai Automotive Skills Alliance (ASA) și ACEA, discutând despre necesitatea reconversiei profesionale în sectorul automotive și rolul UPT în ecosistemul auto din Timișoara.

Automotive Skills Alliance a propus crearea unui ecosistem automotive în Regiunea de Dezvoltare Vest, oferind o platformă de dialog și acces la informații despre proiectele europene de formare profesională.

Forumul a inclus prezentări de lideri din educație și industrie, dezbateri despre reconversia forțată în sectorul mobilității și un workshop tematic pentru pregătirea forței de muncă pentru viitor.

Universitatea Politehnica Timișoara a găzduit, luni, 12 mai 2025, evenimentul internațional „Mobility Automotive Forum for up/reskilling of the workforce – Empowering Skills for the Future: European Initiatives & Opportunities for Upskilling”, organizat în parteneriat cu Automotive Skills Alliance (ASA) și European Automobile Manufacturers’ Association (ACEA), care a adus în prim-plan inițiative europene de transformare a forței de

muncă din sectorul mobilității și al industriei auto. Evenimentul a adus la aceeași masă experți, decidenți și actori-cheie din România și Europa, fiind o platformă unică de dialog pentru explorarea nevoilor regionale, a modelelor de succes și a perspectivelor comune pentru dezvoltarea competențelor în era tranziției verzi și digitale.

Evenimentul a fost precedat de o întâlnire a conducerii UPT cu reprezentanți ai Automotive Skills Alliance (ASA) și ai European Automobile Manufacturers' Association (ACEA) - Jakub Stolfa, președinte ASA și Petr Dolejsi, ACEA Mobility & Sustainable Transport Director-, discuțiile axându-se pe tema necesității reconversiei profesionale și a perfecționării angajaților din sectorul automotive, a sprijinului pe care specialiștii UPT îl pot asigura în acest sens, precum și a rolului pe care Universitatea Politehnica Timișoara îl poate avea în coagularea ecosistemului automotive din Timișoara și din zonă.

Întâlnirea, una exploratorie, se bazează pe vizitele de studiu anterioare ale ASA, care au evidențiat diferite regiuni europene și au promovat cele mai bune practici pentru transformarea forței de muncă din domeniul automotive, ca răspuns la schimbările din industrie.

Pe baza experienței din alte regiuni ale Europei, Automotive Skills Alliance (ASA) propune coagularea ecosistemului automotive din Regiunea de Dezvoltare Vest, oferind o platformă de dialog și implementare care sprijină transformarea forței de muncă din sectorul auto, acces la informații cu privire la rezultatele importante ale proiectelor europene de formare și recalificare a forței de muncă, și un cadru de colaborare pentru inițierea și executarea proiectelor comune sub o umbrelă europeană unificată.

Rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a mers chiar mai departe, propunând extinderea inițiativei la nivelul alianței de universități europene E<sup>3</sup>UDRES<sup>2</sup>, din care UPT face parte.

Forumul care a urmat a reunit experți, decidenți și actori-cheie din România și Europa, fiind o platformă unică de dialog pentru explorarea nevoilor regionale, a modelelor de succes și a perspectivelor comune pentru dezvoltarea competențelor în era tranziției verzi și digitale.

Agenda evenimentului a inclus mesaje de deschidere din partea unor lideri locali și europeni din domeniul educației, industriei și dezvoltării regionale, prezentări și dezbateri privind inițiativele europene pentru reconversia profesională în sectorul mobilității, un workshop tematic despre pregătirea forței de muncă pentru provocările viitorului, reprezentând, în același timp, o oportunitate pentru networking și schimb de bune practici.

#### 4. [UPT, factor de coagulare a industriei automotive din Timișoara](#)



Universitatea Politehnica Timișoara a găzduit, luni, 12 mai 2025, evenimentul internațional „Mobility Automotive Forum for up/reskilling of the workforce – Empowering Skills for the Future: European Initiatives & Opportunities for Upskilling”, organizat în parteneriat cu Automotive Skills Alliance (ASA) și European Automobile Manufacturers' Association (ACEA), care a adus în prim-plan inițiative europene de transformare a forței de muncă din sectorul

mobilității și al industriei auto. Evenimentul a adus la aceeași masă experți, decidenți și actori-cheie din România și Europa, fiind o platformă unică de dialog pentru explorarea nevoilor regionale, a modelelor de succes și a perspectivelor comune pentru dezvoltarea competențelor în era tranziției verzi și digitale.

Evenimentul a fost precedat de o întâlnire a conducerii UPT cu reprezentanți ai Automotive Skills Alliance (ASA) și ai European Automobile Manufacturers' Association (ACEA) - Jakub Stolfa, președinte ASA și Petr Dolejsi, ACEA Mobility & Sustainable Transport Director-, discuțiile axându-se pe tema necesității reconversiei profesionale și a perfecționării angajaților din sectorul automotive, a sprijinului pe care specialiștii UPT îl pot asigura în acest sens, precum și a rolului pe care Universitatea Politehnică Timișoara îl poate avea în coagularea ecosistemului automotive din Timișoara și din zonă.

Întâlnirea, una exploratorie, se bazează pe vizitele de studiu anterioare ale ASA, care au evidențiat diferite regiuni europene și au promovat cele mai bune practici pentru transformarea forței de muncă din domeniul automotive, ca răspuns la schimbările din industrie.

Pe baza experienței din alte regiuni ale Europei, Automotive Skills Alliance (ASA) propune coagularea ecosistemului automotive din Regiunea de Dezvoltare Vest, oferind o platformă de dialog și implementare care sprijină transformarea forței de muncă din sectorul auto, acces la informații cu privire la rezultatele importante ale proiectelor europene de formare și recalificare a forței de muncă, și un cadru de colaborare pentru inițierea și executarea proiectelor comune sub o umbrelă europeană unificată.

Rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a mers chiar mai departe, propunând extinderea inițiativei la nivelul alianței de universități europene E<sup>3</sup>UDRES<sup>2</sup>, din care UPT face parte.

Forumul care a urmat a reunit experți, decidenți și actori-cheie din România și Europa, fiind o platformă unică de dialog pentru explorarea nevoilor regionale, a modelelor de succes și a perspectivelor comune pentru dezvoltarea competențelor în era tranziției verzi și digitale.

Agenda evenimentului a inclus mesaje de deschidere din partea unor lideri locali și europeni din domeniul educației, industriei și dezvoltării regionale, prezentări și dezbateri privind inițiativele europene pentru reconversia profesională în sectorul mobilității, un workshop tematic despre pregătirea forței de muncă pentru provocările viitorului, reprezentând, în același timp, o oportunitate pentru networking și schimb de bune practici.

##### 5. [UPT, factor de coagulare a industriei automotive din Timișoara](#)



Universitatea Politehnica Timișoara a găzduit, luni, 12 mai, evenimentul internațional „Mobility Automotive Forum for up/reskilling of the workforce – Empowering Skills for the Future: European Initiatives & Opportunities for Upskilling”, organizat în parteneriat cu Automotive Skills Alliance (ASA) și European Automobile Manufacturers' Association (ACEA), care a adus în prim-plan inițiative europene de transformare a forței de muncă din sectorul mobilității și al industriei auto.

Evenimentul a adus la aceeași masă experți, decidenți și actori-cheie din România și Europa, fiind o platformă unică de dialog pentru explorarea nevoilor regionale, a modelelor de succes și a perspectivelor comune pentru dezvoltarea competențelor în era tranziției verzi și digitale.

Evenimentul a fost precedat de o întâlnire a conducerii UPT cu reprezentanți ai Automotive Skills Alliance (ASA) și ai European Automobile Manufacturers' Association (ACEA) - Jakub Stolfa, președinte ASA și Petr Dolejsi, ACEA Mobility & Sustainable Transport Director-, discuțiile axându-se pe tema necesității reconversiei profesionale și a perfecționării angajaților din sectorul automotive, a sprijinului pe care specialiștii UPT îl pot asigura în acest sens, precum și a rolului pe care Universitatea Politehnică Timișoara îl poate avea în coagularea ecosistemului automotive din Timișoara și din zonă.

Întâlnirea, una exploratorie, se bazează pe vizitele de studiu anterioare ale ASA, care au evidențiat diferite regiuni europene și au promovat cele mai bune practici pentru transformarea forței de muncă din domeniul automotive, ca răspuns la schimbările din industrie.

Pe baza experienței din alte regiuni ale Europei, Automotive Skills Alliance (ASA) propune coagularea ecosistemului automotive din Regiunea de Dezvoltare Vest, oferind o platformă de dialog și implementare care sprijină transformarea forței de muncă din sectorul auto, acces la informații cu privire la rezultatele importante ale proiectelor europene de formare și recalificare a forței de muncă, și un cadru de colaborare pentru inițierea și executarea proiectelor comune sub o umbrelă europeană unificată.

Rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a mers chiar mai departe, propunând extinderea inițiativei la nivelul alianței de universități europene E<sup>3</sup>UDRES<sup>2</sup>, din care UPT face parte.

Forumul care a urmat a reunit experți, decidenți și actori-cheie din România și Europa, fiind o platformă unică de dialog pentru explorarea nevoilor regionale, a modelelor de succes și a perspectivelor comune pentru dezvoltarea competențelor în era tranziției verzi și digitale.

Agenda evenimentului a inclus mesaje de deschidere din partea unor lideri locali și europeni din domeniul educației, industriei și dezvoltării regionale, prezentări și dezbateri privind inițiativele europene pentru reconversia profesională în sectorul mobilității, un workshop tematic despre pregătirea forței de muncă pentru provocările viitorului, reprezentând, în același timp, o oportunitate pentru networking și schimb de bune practici.

#### 6. [UPT, factor de coagulare a industriei automotive din Timișoara](#)



Universitatea Politehnica Timișoara a găzduit, luni, 12 mai 2025, evenimentul internațional 'Mobility Automotive Forum for up/reskilling of the workforce – Empowering Skills for the Future: European Initiatives & Opportunities for Upskilling', organizat în parteneriat cu Automotive Skills Alliance (ASA) și European Automobile Manufacturers' Association (ACEA),



care a adus în prim-plan inițiative europene de transformare a forței de muncă din sectorul mobilității și al industriei auto.

Evenimentul a adus la aceeași masă experți, decidenți și actori-cheie din România și Europa, fiind o platformă unică de dialog pentru explorarea nevoilor regionale, a modelelor de succes și a perspectivelor comune pentru dezvoltarea competențelor în era tranziției verzi și digitale.

Evenimentul a fost precedat de o întâlnire a conducerii UPT cu reprezentanți ai Automotive Skills Alliance (ASA) și ai European Automobile Manufacturers' Association (ACEA) – Jakub Stolfa, președinte ASA și Petr Dolejsi, ACEA Mobility & Sustainable Transport Director -, discuțiile axându-se pe tema necesității reconversiei profesionale și a perfecționării angajaților din sectorul automotive, a sprijinului pe care specialiștii UPT îl pot asigura în acest sens, precum și a rolului pe care Universitatea Politehnica Timișoara îl poate avea în coagularea ecosistemului automotive din Timișoara și din zonă.

Întâlnirea, una exploratorie, se bazează pe vizitele de studiu anterioare ale ASA, care au evidențiat diferite regiuni europene și au promovat cele mai bune practici pentru transformarea forței de muncă din domeniul automotive, ca răspuns la schimbările din industrie.

Pe baza experienței din alte regiuni ale Europei, Automotive Skills Alliance (ASA) propune coagularea ecosistemului automotive din Regiunea de Dezvoltare Vest, oferind o platformă de dialog și implementare care sprijină transformarea forței de muncă din sectorul auto, acces la informații cu privire la rezultatele importante ale proiectelor europene de formare și recalificare a forței de muncă, și un cadru de colaborare pentru inițierea și executarea proiectelor comune sub o umbrelă europeană unificată.

Rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a mers chiar mai departe, propunând extinderea inițiativei la nivelul alianței de universități europene E3UDRES2, din care UPT face parte.

Forumul care a urmat a reunit experți, decidenți și actori-cheie din România și Europa, fiind o platformă unică de dialog pentru explorarea nevoilor regionale, a modelelor de succes și a perspectivelor comune pentru dezvoltarea competențelor în era tranziției verzi și digitale.

Agenda evenimentului a inclus mesaje de deschidere din partea unor lideri locali și europeni din domeniul educației, industriei și dezvoltării regionale, prezentări și dezbateri privind inițiativele europene pentru reconversia profesională în sectorul mobilității, un workshop tematic despre pregătirea forței de muncă pentru provocările viitorului, reprezentând, în același timp, o oportunitate pentru networking și schimb de bune practici.

Universitatea Politehnica Timișoara ([www.upt.ro](http://www.upt.ro)), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși,

cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de învâdit, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnica Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E3UDRES2 – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E3UDRES2 reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară.

Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

## 7. [UPT, factor de coagulare a industriei auto din Timișoara](#)

### Transilvania TV

Universitatea Politehnica Timișoara a găzduit, luni, 12 mai 2025, evenimentul internațional „Mobility Automotive

Forum for up/reskilling of the workforce – Empowering Skills for the Future: European Initiatives & Opportunities for Upskilling”, organizat în parteneriat cu Automotive Skills Alliance (ASA) și European Automobile Manufacturers’ Association (ACEA), care a adus în prim-plan inițiative europene de transformare a forței de muncă din sectorul mobilității și al industriei auto. Evenimentul a adus la aceeași masă experți, decidenți și actori-cheie din România și Europa, fiind o platformă unică de dialog pentru explorarea nevoilor regionale, a modelelor de succes și a perspectivelor comune pentru dezvoltarea competențelor în era tranziției verzi și digitale.

Evenimentul a fost precedat de o întâlnire a conducerii UPT cu reprezentanți ai Automotive Skills Alliance (ASA) și ai European Automobile Manufacturers’ Association (ACEA) -Jakub Stolfa, președinte ASA și Petr Dolejsi, ACEA Mobility & Sustainable Transport Director-, discuțiile axându-se pe tema necesității reconversiei profesionale și a perfecționării angajaților din sectorul automotive, a sprijinului pe care specialiștii UPT îl pot asigura în acest sens, precum și a rolului pe care Universitatea Politehnica Timișoara îl poate avea în coagularea ecosistemului automotive din Timișoara și din zonă.

Întâlnirea, una exploratorie, se bazează pe vizitele de studiu anterioare ale ASA, care au evidențiat diferite regiuni europene și au promovat cele mai bune practici pentru transformarea forței de muncă din domeniul automotive, ca răspuns la schimbările din industrie.

Pe baza experienței din alte regiuni ale Europei, Automotive Skills Alliance (ASA) propune coagularea ecosistemului automotive din Regiunea de Dezvoltare Vest, oferind o platformă de dialog și implementare care sprijină transformarea forței de muncă din sectorul auto, acces la informații cu privire la rezultatele importante ale proiectelor europene de formare și recalificare a forței de muncă, și un cadru de colaborare pentru inițierea și executarea proiectelor comune sub o umbrelă europeană unificată.



Rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a mers chiar mai departe, propunând extinderea inițiativei la nivelul alianței de universități europene E<sup>3</sup>UDRES<sup>2</sup>, din care UPT face parte.

Forumul care a urmat a reunit experți, decidenți și actori-cheie din România și Europa, fiind o platformă unică de dialog pentru explorarea nevoilor regionale, a modelelor de succes și a perspectivelor comune pentru dezvoltarea competențelor în era tranziției verzi și digitale.

Agenda evenimentului a inclus mesaje de deschidere din partea unor lideri locali și europeni din domeniul educației, industriei și dezvoltării regionale, prezentări și dezbateri privind inițiativele europene pentru reconversia profesională în sectorul mobilității, un workshop tematic despre pregătirea forței de muncă pentru provocările viitorului, reprezentând, în același timp, o oportunitate pentru networking și schimb de bune practici.

#### 8. [UPT, factor de coagulare a industriei automotive din Timișoara](#)



### **News Alert HD**

Universitatea Politehnica Timișoara a găzduit, luni, 12 mai 2025, evenimentul internațional „Mobility Automotive Forum for up/reskilling of the workforce – Empowering Skills for the Future: European Initiatives & Opportunities for Upskilling”, organizat în parteneriat cu Automotive Skills Alliance (ASA) și European Automobile Manufacturers’ Association (ACEA), care a adus în prim-plan inițiative europene de transformare a forței de muncă din sectorul mobilității și al industriei auto. Evenimentul a adus la aceeași masă experți, decidenți și actori-cheie din România și Europa, fiind o platformă unică de dialog pentru explorarea nevoilor regionale, a modelelor de succes și a perspectivelor comune pentru dezvoltarea competențelor în era tranziției verzi și digitale.

Evenimentul a fost precedat de o întâlnire a conducerii UPT cu reprezentanții ai Automotive Skills Alliance (ASA) și ai European Automobile Manufacturers’ Association (ACEA) -Jakub Stolfa, președinte ASA și Petr Dolejsi, ACEA Mobility & Sustainable Transport Director-, discuțiile axându-se pe tema necesității reconversiei profesionale și a perfecționării angajaților din sectorul automotive, a sprijinului pe care specialiștii UPT îl pot asigura în acest sens, precum și a rolului pe care Universitatea Politehnica Timișoara îl poate avea în coagularea ecosistemului automotive din Timișoara și din zonă.

Întâlnirea, una exploratorie, se bazează pe vizitele de studiu anterioare ale ASA, care au evidențiat diferite regiuni europene și au promovat cele mai bune practici pentru transformarea forței de muncă din domeniul automotive, ca răspuns la schimbările din industrie.

Pe baza experienței din alte regiuni ale Europei, Automotive Skills Alliance (ASA) propune coagularea ecosistemului automotive din Regiunea de Dezvoltare Vest, oferind o platformă de dialog și implementare care sprijină transformarea forței de muncă din sectorul auto, acces la informații cu privire la rezultatele importante ale proiectelor europene de formare și recalificare a forței de muncă, și un cadru de colaborare pentru inițierea și executarea proiectelor comune sub o umbrelă europeană unificată.

Rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a mers chiar mai departe, propunând extinderea inițiativei la nivelul alianței de universități europene E<sup>3</sup>UDRES<sup>2</sup>, din care UPT face parte.

Forumul care a urmat a reunit experți, decidenți și actori-cheie din România și Europa, fiind o platformă unică de dialog pentru explorarea nevoilor regionale, a modelelor de succes și a perspectivelor comune pentru dezvoltarea competențelor în era tranziției verzi și digitale.

Agenda evenimentului a inclus mesaje de deschidere din partea unor lideri locali și europeni din domeniul educației, industriei și dezvoltării regionale, prezentări și dezbateri privind inițiativele europene pentru reconversia profesională în sectorul mobilității, un workshop tematic despre pregătirea forței de muncă pentru provocările viitorului, reprezentând, în același timp, o oportunitate pentru networking și schimb de bune practici.

#### 9. [UPT, factor de coagulare a industriei auto din Timișoara](#)



Universitatea Politehnica Timișoara a găzduit, luni, 12 mai, evenimentul internațional „Mobility Automotive Forum for up/reskilling of the workforce – Empowering Skills for the Future: European Initiatives & Opportunities for Upskilling”, organizat în parteneriat cu Automotive Skills Alliance (ASA) și European Automobile Manufacturers’ Association (ACEA), care a adus în prim-plan inițiative europene de transformare a forței de muncă din sectorul mobilității și al industriei auto. Evenimentul a adus la aceeași masă experți, decidenți și actori-cheie din România și Europa, fiind o platformă unică de dialog pentru explorarea nevoilor regionale, a modelelor de succes și a perspectivelor comune pentru dezvoltarea competențelor în era tranziției verzi și digitale.

Evenimentul a fost precedat de o întâlnire a conducerii UPT cu reprezentanți ai Automotive Skills Alliance (ASA) și ai European Automobile Manufacturers’ Association (ACEA) -Jakub Stolfa, președinte ASA și Petr Dolejsi, ACEA Mobility & Sustainable Transport Director-, discuțiile axându-se pe tema necesității reconversiei profesionale și a perfecționării angajaților din sectorul automotive, a sprijinului pe care specialiștii UPT îl pot asigura în acest sens, precum și a rolului pe care Universitatea Politehnica Timișoara îl poate avea în coagularea ecosistemului automotive din Timișoara și din zonă.

Întâlnirea, una exploratorie, se bazează pe vizitele de studiu anterioare ale ASA, care au evidențiat diferite regiuni europene și au promovat cele mai bune practici pentru transformarea forței de muncă din domeniul automotive, ca răspuns la schimbările din industrie.

Pe baza experienței din alte regiuni ale Europei, Automotive Skills Alliance (ASA) propune coagularea ecosistemului automotive din Regiunea de Dezvoltare Vest, oferind o platformă de dialog și implementare care sprijină transformarea forței de muncă din sectorul auto, acces la informații cu privire la rezultatele importante ale proiectelor europene de formare și recalificare a forței de muncă, și un cadru de colaborare pentru inițierea și executarea proiectelor comune sub o umbrelă europeană unificată.

Rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a mers chiar mai departe, propunând extinderea inițiativei la nivelul alianței de universități europene E<sup>3</sup>UDRES<sup>2</sup>, din care UPT face parte.

Forumul care a urmat a reunit experți, decidenți și actori-cheie din România și Europa, fiind o platformă unică de dialog pentru explorarea nevoilor regionale, a modelelor de succes și a perspectivelor comune pentru dezvoltarea competențelor în era tranziției verzi și digitale.

Agenda evenimentului a inclus mesaje de deschidere din partea unor lideri locali și europeni din domeniul educației, industriei și dezvoltării regionale, prezentări și dezbateri privind inițiativele europene pentru reconversia profesională în sectorul mobilității, un workshop tematic despre pregătirea forței de muncă pentru provocările viitorului, reprezentând, în același timp, o oportunitate pentru networking și schimb de bune practici.